Criado Por: MARCOS

                   MUNICÍPIO DE PELOTAS
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                COMISSÃO DE SAÚDE VEREADOR PAULO DO SÍTIO
0000586250005A00279403D2FD014E31

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5241/25/06/2021

MOÇÃO DE APOIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Comissão de Saúde Vereador Paulo do Sítio Floresta, propõe, nos termos do art.

165, do Regimento Interno desta Casa Legislativa e após ouvido o Colendo Plenário e cumpridos

os trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja encaminhada à Secretaria Estadual de

Saúde, o pedido para que possa incluir no Plano Estadual de Vacinação as mães lactante.

                                   JUSTIFICATIVA

Como ainda crescente  o número de casos da covid-19 no país, é preciso estender essa

proteção a grupos específicos, permitindo a rápida ampliação dos efeitos imunizantes da vacina.    Estudos

esclarecem que esse é o caso das lactantes, pois a mãe transfere ao bebê anticorpos contra a doença por

meio do leite materno. Pedimos inclusão no grupo prioritário da vacinação as puérperas, que são as

mulheres em período de pós-parto. A justificação médica para se vacinar as lactantes está estabelecida na

literatura científica. São inúmeros os estudos que demonstram a transferência passiva da imunidade

humoral da mãe para o bebê em diversas afecções virais, e a covid-19 não é uma exceção. Já foram

detectados anticorpos contra o novo coronavírus no leite materno de lactantes vacinadas e daquelas

convalescentes da doença. Dessa forma, o município poderá destinar, conforme seus critérios, as doses

excedentes para vacinação das lactantes.

Desta forma, nada mais justo do que propor a presente moção.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2021

Criado Por: MARCOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0000586250005A00279403D2FD014E31

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5241/25/06/2021

MARCOS FERREIRA (MARCOLA) Michel Escalante

V  E  R  E  A  D  O  R V  E  R  E  A  D  O  R

ANSELMO RODRIGUES CARLOS JÚNIOR

V  E  R  E  A  D  O  R V  E  R  E  A  D  O  R

FERNANDA MIRANDA PAULO COITINHO

V  E  R  E  A  D  O  R V  E  R  E  A  D  O  R

JONE SOARES JOSÉ SIZENANDO

V  E  R  E  A  D  O  R V  E  R  E  A  D  O  R

SIDNEI FAGUNDES MARISA SCHWARZER

V  E  R  E  A  D  O  R V  E  R  E  A  D  O  R

MÁRCIO SANTOS

V  E  R  E  A  D  O  R